
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου του Λό-

φου Καυκάλας πλησίον της Τ.Κ. Πολιτικών, Δ.Ε. 

Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, Περι-

φερειακής Ενότητας Ευβοίας, Περιφέρειας Στερε-

άς Ελλάδας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού χιλί-

ων εβδομήντα (1.070) τ.μ., στη θέση «Λαγγάδες -

Αχάϊ», Κοινότητας Μαγαζιών, Δήμου Παξών, Πε-

ριφ. Ενότητας Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28881 (1)

 Οριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου του Λό-
φου Καυκάλας πλησίον της Τ.Κ. Πολιτικών, Δ.Ε. 
Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, Περι-
φερειακής Ενότητας Ευβοίας, Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 12, 13 και 14 του ν. 3028/2002 «Για την 

προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

β) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄7),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού ...Ανάπτυξης και Τουρισμού» 

(Α΄114),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123),

ζ) του ν. 3378/2005 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβα-
σης για την προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς» 
(Α΄ 203) αναθεωρημένη,

2) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄743),

3) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612),

4) Την υπό στοιχεία Α/Φ31/12201/1134/6-5-1974 
υπουργική απόφαση (Β΄526) με την οποία χαρακτηρί-
στηκε ως αρχαιολογικός χώρος ο λόφος Καυκάλα παρά 
το χωρίον Πολιτικά.

5) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΠΑΚ/ΕΦΑΕΥΒ/ΤΠΚΑΜ/
350386/246838/5388/1300/8-7-2020 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Ευβοίας.

6) Το υπ’ αρ. 1919/4-1-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου 
της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Με-
λετών και Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

7) Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού 
Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 32/
1-9-2020 Συνεδρία του Α. Ομόφωνα υπέρ της οριοθέτη-
σης του αρχαιολογικού χώρου Λόφου Καυκάλας, Τ.Κ. Πο-
λιτικών, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας και Β. Κατά πλειοψηφία 
υπέρ της εξαίρεσης γηπέδων με υφιστάμενα κτίσματα 
στο ΒΔ και ΝΑ άκρο του αρχαιολογικού χώρου, αποφα-
σίζουμε:

Την οριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου του Λό-
φου Καυκάλας, πλησίον της Τ.Κ. Πολιτικών, Δ.Ε. Μεσ-
σαπίων, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του 
ν. 3028/2002 για την αποτελεσματικότερη προστασία 
των σημαντικών αρχαιολογικών καταλοίπων που υφί-
στανται εντός αυτού.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγω-
νική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1,2,3,4,….27,28,29 
και 1, όπως αυτή σημειώνεται στο τοπογραφικό διάγραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 74

649

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.23 18:39:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ650 Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021

μα κλίμακας 1:5.000 της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνι-
κής Υποστήριξης, Μελετών και Έργων Αναστήλωσης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση. Τα σημεία που οριοθετούν τον 
αρχαιολογικό χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγ-

μένων (σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87) που παρατίθενται στον 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση πίνακα.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 651Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ652 Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 5493/2 462037.68 4269985.87

2 5493/2 462113.19 4269896.17

3 5493/2 462109.35 4269875.98

4 5493/2 462311.85 4269767.06

5 5493/2 462285.39 4269723.67

6 5493/2 462238.55 4269651.83

7 5493/2 462182.36 4269685.20

8 5493/2 462167.75 4269652.23

9 5493/2 462127.22 4269671.98

10 5493/2 462089.77 4269698.96

11 5493/2 462048.52 4269728.20

12 5493/1 461987.68 4269801.83

13 5493/1 461972.20 4269819.32

14 5493/1 461967.01 4269822.51

15 5493/1 461951.04 4269827.50

16 5493/1 461946.25 4269831.57

17 5493/1 461941.98 4269836.34

18 5493/1 461915.25 4269872.36

19 5493/1 461927.63 4269882.91

20 5493/1 461886.35 4269937.43

21 5493/1 461894.09 4269937.57

22 5493/1 461912.85 4269931.99

23 5493/1 461929.83 4269920.62

24 5493/1 461938.51 4269918.52

25 5493/1 461945.80 4269919.02

26 5493/1 461959.63 4269924.61

27 5493/1 461997.44 4269947.74

28 5493/1 462010.66 4269958.61

29 5493/1 462023.72 4269974.44

1 5493/2 462037.68 4269985.87

:       1:5000

     .

    , . . , 

 

 

  - , . . ,   

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2021

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 653Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021

   Αριθμ. 218591 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού χιλί-
ων εβδομήντα (1.070) τ.μ., στη θέση «Λαγγάδες - 
Αχάϊ», Κοινότητας Μαγαζιών, Δήμου Παξών, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Κέρκυρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
β)  Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρώσεως 

(Α΄97) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγε-
νέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄103) και με το άρθρο 280 
του ν. 3852/2010 (Α΄87).

γ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄232).

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών κ.τ.λ.» 
(Α΄289) και ιδίως: α) της παρ. 1 του άρθρου 41, β) της 
παρ. 1 του άρθρου 38.

ε) Του ν. 3208/2003 (Α΄303), του ν. 3818/2010 (Α΄17) 
και του ν. 4280/2014 (Α΄159).

στ) Τις υπ΄αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α)160417/ 1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

ζ) Των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

2. Την υπ΄αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

3. Την υπ΄ αρ. 15644/1520/1-3-2011 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 

αναδασωτέων».

4. Την υπό στοιχεία οικ. 65741/29-4-2020 πρόταση της 

Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασι-

κού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού χιλιων 

εβδομήντα (1.070) τ.μ., στη θέση «Λαγγάδες - Αχάϊ», 

Κοινότητας Μαγαζιών, Δήμου Παξών, Περιφερειακής 

Ενότητας Κέρκυρας, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 

(1 ,2, 3, 4, 5, 6, 7, 1) στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση μας τοπογραφικό διάγραμμα και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση, (χωματερή 

Παξών), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 17100πε/19-3-

2007 πράξη χαρακτηρισμού.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση, σύμφωνα 

με την υπό στοιχεία 17100πε/19-3-2007 πράξη χαρα-

κτηρισμού.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 17100πε/19-3-2007 πράξη χαρακτηρισμού.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας από πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από κυπαρίσσι, 

πουρνάρι, ασπάλαθο κατασβέστηκε στις 5-8-2020.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 

έχει έννομο συμφέρον, εντός εξήντα (60) ημερών από 

την επόμενη της δημοσίευσής της, ενώπιον του οικείου 

Διοικητικού Εφετείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ654 Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 655Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ656 Τεύχος Δ’ 74/22.02.2021

*04000742202210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


